Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

INSTITUIDO PLEA LEI 285/2018
EXECUTIVO

ISSN: 2966-0181

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 553 / 2024 :: QUINTA, 13 DE JUNHO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

6/
20

24
 1

6:
15

:5
5

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

CONVOCAÇÃO SUPLENTE PARA CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR .......................................... 1

Portaria n° 78, de junho de 2024 .............................................................................................................. 2

CONVOCAÇÃO SUPLENTE PARA CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR

CONVOCAÇÃO SUPLENTE PARA CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR
PUBLICADO 12 DE JUNHO DE 2024.
CONVOCAÇÃO SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Formosa da Serra Negra/MA - CMDCA
LEI FEDERAL 8069/90 – LEI MUNICIPAL No 110/2005- Resolução 231/2022
   GESTÃO: 2023-2027
   Considerando o que prevê sobre a convocação do Conselheiro Tutelar Suplente, no que
tange a candidatura de cargo eletivo diverso.

   Considerando que a Conselheira Tutelar RAIANIA DE SOUSA ALCANTARA, apresentou
no dia 11 de junho de 2024, conforme oficio de Nº 081/2024, recebido pela Presidente do CMDCA, o qual solicita
licença para concorrer ao pleito eleitoral de vereadora nas Eleições de 2024, abre vacância do cargo, havendo
necessidade de chamamento de suplente, desta forma:
CONVOCO:
  Art. 1° – Nos termos da Resolução 231/2022, art. 43, parágrafo único, convoca o 6° Suplente ao
cargo de Conselheiro Tutelar, o Senhor ELIAS DE SOUSA LIMA, para no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da
publicação desta convocação, se apresentar perante a Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Formosa da Serra Negra/MA - CMDCA, a Sra. Andreia Maria da Silva Santos, nas
dependências da Prefeitura  Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, manifestando seu interesse em exercer a
função de Conselheiro Tutelar substituto, pelo período de 03 (três) meses a  conta de 01 de julho de 2024 .
  Parágrafo único. O não comparecimento, no prazo determinado no caput deste artigo, implicará na
convocação do próximo suplente.
  Publique-se, cumpra-se e intime-se
Formosa da Serra Negra/MA, 12 de junho de 2024.

Andreia Maria da Silva Santos
Presidente do CMDCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 84f50f5855cde25d57dc990a29ffa7510fc5299c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 553 / 2024 :: QUINTA, 13 DE JUNHO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

6/
20

24
 1

6:
15

:5
5

P
ág

in
a

2
de

 3

Portaria n° 78, de junho de 2024

Portaria n° 78, de junho de 2024.
Portaria de Substituição dos representes do Conselho Tutelar como Membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB no Município de Formosa da Serra Negra/MA, nomeado
pela portaria de nº ° 02, de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir os representes do Conselho Tutelar como Membros do Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação – CACS/FUNDEB – conforme composição abaixo:
VIII – Representante do Conselho Tutelar:
Titular: VELTANA COELHO DOS SANTOS RAMOS
Suplente: JOSE DOS SANTOS BRITO DE SOUSA

Art. 2º - O mandato dos membros do conselho será de quatro anos, com vigência no período de 13/06/2024 à
01/01/2027.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, 13 dias do mês de junho do ano
de dois mil e vinte e quatro.
______________________________
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 84f50f5855cde25d57dc990a29ffa7510fc5299c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 553 / 2024 :: QUINTA, 13 DE JUNHO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

13
/0

6/
20

24
 1

6:
15

:5
5

P
ág

in
a

3
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 101/2022

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 13/06/2024 16:15:55

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 84f50f5855cde25d57dc990a29ffa7510fc5299c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2024-06-13T19:16:00+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO